
AMAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTA VEL DO AMAZONAS-ADS 

PORTARIA N.° 111 /2024-GP-ADS 

A Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS, no uso de 
suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO a contratação da empresa VIA AMAZONAS EVENTOS LIDA, especializada 
em serviços agenciamento de viagens, de hospedagem em hotel, pacotes turísticos e 
excursões, com vista à hospedagem dos servidores que participarão da Feira Internacional 
Agrícola - AGRISHOW; 

CONSIDERANDO os históricos das contratações em empresas estatais que revelam desafios 
e complexidades conforme as áreas de aprimoramento, onde as contratações 
contemporâneas, os processos com enfoque na boa governança em seus regulamentos, 
adoção de melhores práticas de planejamento, transposição de desafios socioambientais 
e eficiência tem sido pontos de discussão; 

CONSIDERANDO que é de grande importância para a Agência de Desenvolvimento 
Sustentável ter a experiência de uma feira que reúne soluções para todos os tipos de 
culturas, safras, máquinas e tamanhos de propriedades, além de ser reconhecida como o 
palco dos lançamentos das principais tendências e inovações para o agronegócio, 
garantindo melhor desenvolvimento de gestão e produtividade. 

CONSIDERANDO, o teor do artigo 29, inciso II, da Lei n.° 13.303, de 30 de junho de 2016, que 
dispõe que a contratação direta será feita quando houver inviabilidade de competição; 

CONSIDERANDO por fim, o Parecer n°. 079/2024-PJ/ADS, e o que mais consta do Processo 
Administrativo n.° 01.04.018502.001039/2024-01; 

RESOLVE: 

1-DECLARAR DISPENSA VEL o procedimento licitatório, com fundamento no art.29, inciso II, da 
Lei n.° 13.303, de 30 de junho de 2016, para a contratação da empresa VIA AMAZONAS 
EVENTOS LTDA. 

II-ADJUDICAR o objeto da inexigibilidade em favor da empresa VIA AMAZONAS EVENTOS 
LIDA no valor de R$ 11.136,00 (onze mil, cento e trinta e seis reais). 

111-Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO 
AMAZONAS, em Manaus, 10 de abril de 2024. 

r .ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficia I am 

instaram/ads oficial am 
facebook.com/ads-agência de 

desenvolvimento sustentável 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Michelle Macedo Bessa 
Presidente 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio And reazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agência de 
Desenvolvimento 
Sustentável do 
Amazonas - ADS 


